
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

Servidor(es):
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357159

PORTARIA: 534/2012

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PLANEJAMENTO DOS 

CONSELHOS DO PESAM E DA APA ARAGUAIA

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357127

PORTARIA: 533/2012
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTOS E COLETA DE DADOS DE 
INTERESSE DA SEMA, COM INTUITO DE SUBSIDIAR OPERAÇÕES 
NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (SARGENTO PM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
57817101/DENILSON SANTIAGO (CABO PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357134

PORTARIA: 532/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA AO 
MUNICÍPIO; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 22/03/2012 a 22/03/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE PORTARIA E CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357125

PORTARIA Nº. 522/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE PORTARIA E CESSÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Processo 
2011/476224 e 2011/476212;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da Portaria n° 1395/2010-GAB/SEMA de 31/05/2010, 
publicada no DOE 31.688, de 16/06/2010, a servidora IALE 
GUEDES DE ANDRADE matrícula 57215498/1 cedida ao LACEN, 
a contar de 31/03/2012.
II - CEDER para a Prefeitura do Rio de Janeiro a servidora 
IALE GUEDES DE ANDRADE, matrícula 57215498/1, a contar 
31/03/2012, com ônus para o órgão de origem, porém com 
ressarcimento por parte do órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357109

PORTARIA: 528/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA       TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/GERENTE571760212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339036              4.000,00
Observação: PARA SUPRIR AS DESPESAS EVENTUAIS NA 
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES REFERENTES À REALIZAÇÃO 
DO PROJETO LAZER CONSCIENTE NA APA DE ALGODOAL-
MAIANDEUA.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356614

PORTARIA Nº. 511/2012-GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 61815/COAM/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ÉRICA MONTEIRO AZEVEDO 51856011/2 2010/2011 26/03 A 24/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356648

PORTARIA 521/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 61809/GRH/CGP/DGAD.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.460/2012-GAB/SEMA de 15/03/2012, 
publicada no DOE nº. 32.118 de 16/03/2012, o período de 
viagem à cidade de Fortaleza/CE, que seria de 21 a 25/03/2012 
para 28/03 a 07/04/2012 e o destino que seria Fortaleza/CE 
para São Luiz/MA e Fortaleza/CE, das servidoras EDIELEN LOPES 
SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo/
Coordenadora, matricula: 55586476/1 e REGINA MAGNA REIS 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente  Social/Gerente, 
matricula3203131/1.
Ressaltamos, que as diárias serão somente para o período de 
28/03 a 01/04/2012(04 e ½ )
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de março de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS TÉCNICAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356984

ANÁLISE DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
CONCORRÊNCIA 02/2011

ANÁLISE DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DAS LICITANTES
A Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal 
Floresta Estadual do Paru - CEL, instituída pela PORTARIA Nº. 
048, de 03 de março de 2011 (DOE 09/03/2011), examinou 
e julgou as propostas técnicas das licitantes habilitadas, 
CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ: 
06.036.051/0001-50, MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP, CNPJ: 
03.393.943/0001-82, RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME, CNPJ:  04.348.929/0001-67 e SEMASA  INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA,  CNPJ:  
05.458.120/0001-50.
Após análise das propostas apresentadas na sessão de abertura 
de envelopes de proposta técnica, a Comissão Especial de 
Licitação, por unanimidade, decidiu pela classi  cação de todas as 
licitantes, por não incidirem em situação de eliminação prevista 
no edital, conforme pontuação obtida, abaixo discriminada:
Unidade de Manejo Florestal I

Licitante Pontuação

CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE 
MADEIRAS LTDA 475

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL II

Licitante Pontuação

MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP 505

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL III

Licitante Pontuação

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 450

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL IV

Licitante Pontuação

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA 585

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 157,08

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL V

Licitante Pontuação

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA 585

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 157,31

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL VI
Não houve licitante habilitada para esta fase

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL VII

Licitante Pontuação

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA 585

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 144,50

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL VIII

Licitante Pontuação

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA 585

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 144,27

UNIDADE DE MANEJO FLORESTAL IX

Licitante Pontuação

RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
– ME 450

Nos termos do item 11.24 do edital e do artigo 109, inciso I, 
alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93   ca aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para interposição de recurso administrativo, na forma 
do art. 110 da Lei nº. 8.666/93.
No prazo recursal comum,   carão os autos com vista franqueada 
aos representantes das licitantes devidamente habilitados.
Belém/PA, 22 de março de 2012
Eduardo Minuzzi Niederauer – Matrícula nº. 57216584
Cíntia da Cunha Soares – Matrícula nº. 57201159
Priscilla Welligton Gomes Magalhães – Matrícula nº. 57194868
Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva – Matricula nº. 57230744

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357034

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classi_ cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de uma rampa, na Comunidade de Murujá, 
no Município de Curuça, neste Estado.
Valor Total: 119.904,26
Data Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 21/07/2012
Convite: 36/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC MOREIRA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Cj Itaúba, 2656
CEP. 66087-420 - Belém/PAComplemento: Travessa Alferes 
Costas
Telefone: 9132769183
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356968

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classi_ cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação -TIC.


